
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 463 del 19/07/2023

Oggetto: Affidamento diretto alla società Leroy Merlin a r.l. per la fornitura di n.1
condizionatore/raffrescamento portatile, indifferibile ed urgente da collocare presso la stanza
Ufficio Ammissioni sita al piano terra palazzina Uffici. CIG Z503BE6492.

Ufficio proponente: Direzione
Responsabile Sicurezza

Estensore dell'atto: Rag. Fabrizio Santoprete

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Rag. Fabrizio Santoprete Roma, 18/07/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 10102008 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 18/07/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n.5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n.T00205 del 3 novembre 2021 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00069 del 27

maggio 2022 e del decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

VISTA la nota della Presidente (prot.8756/2021), la quale conferma la designazione di RSPP dell’Ente il

dipendente Fabrizio Santoprete, conformemente all’art.31 c.1 del D.lgs. 81/08 e smi, per le annualità 2021/22/23;

VISTA, altresì la nota della Presidente (prot.8757/2021) di cui la delega di funzioni, ai sensi dell’art.16

del D.Lgs. n.81/2008 “Testo Unico della Sicurezza sul Lavoro”, al Direttore, preposto di tutti i poteri decisionali

e di spesa, necessari per l’attuazione degli obblighi previsti dalla normativa di riferimento, al fine di garantire

la tempestività degli interventi;

VISTA l’estrema necessità ed urgenza di provvedere ad acquistare un condizionatore portatile per la

stanza al piano terra “Ufficio Ammissioni” non dotata di condizionamento/refrigerante;

VISTO l’art.36 del D.Lgs. n.50/2016 e smi che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti

sotto soglia comunitaria;

CONSIDERATA la necessità di provvedere con tempestività alla dotazione del

condizionatore/raffrescamento portatile tenuto conto delle elevate temperature del periodo che potrebbero

avere ripercussioni sulla salute dei lavoratori che prestano la propria attività lavorativa nella suddetta stanza;

PRESO ATTO del preventivo che la società Leroy Merlin Italia a r.l., ha formulato per la fornitura di n.1

condizionatore di ultima generazione, per un importo complessivo di € 294,26 (euro

duecentonovantaquattro/26) esclusa IVA, come da preventivo n.640411 del 14.07.2023 (ns. prot.05930/2023);



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

RAVVISATA l’opportunità e la congruità dell’offerta formulata, tenuto conto altresì della possibilità di

un rapido intervento qualificato determinato dalla conoscenza, da parte della società Leroy Merlin Italia a r.l.,

con sede legale Strada 8 Palazzo N, sn 20089 Rozzano (MI), già affidataria della fornitura di scaffalature metalliche,

reso con particolare affidabilità e competenza, che trattandosi di attività professionali inerenti la salute e sicurezza

sul lavoro a cui l’Amministrazione è tenuta per legge agli adempimenti;

VISTO il relativo CIG acquisito al momento dell’assunzione dell’impegno di spesa Z503BE6492;

ACQUISITA agli atti dell’Ente, con prot.05461/2023, la documentazione attestante la “Dichiarazione di

tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi dell’art.3 della Legge n.136/2010;

CONSIDERATO quindi, che tale intervento di acquisto di n.1 climatizzatore portatile EQ Glossy 2.6

KW R290, ed il ritiro presso la sede di Roma-Laurentina Via Edoardo Amaldi 00143 RM, rientra tra quelli

eseguibili ai sensi dell’art.36 del decreto legislativo sopra menzionato – acquisti sotto soglia comunitaria –

mediante affidamento diretto, tenuto conto anche della modesta entità dell’importo;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di

efficacia di cui all’art.1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n.2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n.416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento a favore della Leroy Merlin Italia Srl, con sede a Milano Strada 8 Palazzo N

sn 20089 Rozzano (MI) - P.IVA e C.F. 05602710963, a fronte della fornitura di n.1

climatizzatore/refrigerante portatile EQ Glossy 2.6KW R290, tenuto conto delle elevate temperature del

periodo che potrebbero avere ripercussioni sulla salute dei lavoratori che prestano la propria attività

lavorativa nella stanza interessata;

2. di impegnare la somma complessiva di € 359,00 (euro trecentocinquantanove/00) compresa IVA, come

indicato in frontespizio;

3. di liquidare la spesa di cui sopra dietro presentazione di regolare fattura elettronica PA previo verifica

della fornitura dell’apparato in questione.

Il Responsabile del Procedimento
Rag. Fabrizio Santoprete

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

***


		2023-07-19T14:57:02+0200
	Fabio Liberati b67f6735ec42b93de8bd143ed6c7ec798415edb2




